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Abstract

This thesis is concerned with Czech banking sector in 2015 – 2020 and its profitability. A set
of bank-specific and macroeconomic variables is tested for profitability determination effects
by a general profitability model estimated with system GMM, FE, and OLS methods, yearly
and quarterly data are used. The results indicate negative effects on bank profitability of the
following on both yearly and quarterly bases: capitalization, operational efficiency, and
inflation change, and positive effects on bank profitability of the following on both yearly and
quarterly bases: bank size and GDP growth. The thesis also analyzes quarterly changes in bank
assets, liabilities, and equity. The results indicate systematic drops of liabilities and assets
reported as of year-ends. Potential explanations are discussed along with suggestions for further
research as this study presents a complex set of insights, results, and experience ready to be
augmented with further efforts.
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Abstrakt

Tato teze se zabývá českým bankovním sektorem a jeho profitabilitou v období let 2015 – 2020.
Množina bankovně-individuálních a makroekonomických proměnných je testována metodami
system GMM, FE a OLS k identifikaci potenciálních determinantů bankovní profitability na
ročních a kvartálních datech. Výsledky indikují negativní efekt následujících proměnných na
bankovní profitabilitu na roční i kvartální bázi: kapitalizace, provozní efektivita, změna inflace,
a pozitivní efekt následujících proměnných: velikost banky a růst HDP. Teze rovněž analyzuje
kvartální změny bankovních aktiv, závazků a kapitálu. Výsledky indikují systematické poklesy
závazků a aktiv vykázaných ke konci roku. Možná vysvětlení jsou diskutována spolu s návrhy
pokračování výzkumu, tato teze obsahuje komplexní soubor výsledků, vhledu do situace a
zkušeností, které jsou použitelné při dalším rozšíření studie.
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Motivation:
The Czech banking sector differs from other banking sectors in the region (EA, EU, Eastern Europe, Nordic banking) in many
aspects and has lately enjoyed greater profits than the others, mainly the ones adopting the Euro. Suffering the credit crunch
times and going through 4 years of FX interventions against appreciation of the domestic currency, the Czech sector had
recovered, and the central bank began to increase the key rates after a long period of keeping the technical zero bound. However,
this came to its end when the COVID pandemic hit Europe in March 2020.

Therefore, it is indeed desirable to study the profitability of the sector in detail to uncover the possible determinants of high
performance of the banks. Identification of the main determinants and quantification of their effects may help to understand what
had been done well in the sector to establish a firm basis upon which profits were being made which may not only help both the
banks and the regulatory authorities get a detailed view of what is economically important and significant, but also where the
main loopholes are and whether there potentially exist any unanticipated relationships that may be used to increase both
individual and sectoral performance.

The Czech banking sector features several specific aspects, the main of which are the following:
1. Czech banks are on general – and compared to other neighbouring and related sectors – highly capitalized.
2. Czech banks are very profitable.
3. The Czech banking sector features very low credit risk in both retail and corporate lending which is demonstrated by a very

low level of NPL.

Comparison of the results of this thesis’ research and its contextual positioning among other existing research (mainly
quantification of profitability determinants by Trujillo-Ponce, 2013) may offer explanation on why the Czech banks have been
enjoying greater profitability than for example majority of the within-eurozone-located banks. The Czech sector also provides
an unprecedented opportunity to study the profitability of the banking sector which has gone through several significantly
different time periods lately – the credit crunch, 4 years of FX interventions, a long period of zero rates and a short recovery
followed by quick return to the previously imposed zero rates caused by the COVID pandemic.

Hypotheses:
The thesis is going to test the following hypotheses that are formulated based on literature previously studying the subject matter
(mainly Trujillo-Ponce, 2013, Meniucci-Paolucci, 2016):

Bank-specific effects
H1: There is a positive relationship between Loans-to-assets ratio and the bank’s profitability.
H2: There is a positive relationship between a bank’s capitalisation and its profitability.
H3: There is a positive relationship between a share of customer deposits in total liabilities and the bank’s profitability.
H4: Efficiency positively affects bank profitability.
H5: Size of a bank positively affects its profitability.

Macroeconomic effects
H6: Economic growth positively affects bank profitability
H7: Inflation positively affects bank profitability.
H8: Interest rates positively affects bank profitability.

Regulatory framework effects
H9: Emergence of the resolution fund has been negatively affecting bank profitability.
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Methodology:
The hypotheses are going to be tested in the following ways:

H1: Loans-to-assets ratio [%] is going to be calculated for every bank in every time period. The loans used for the
variable definition are the total loans, no deductions of non-performing loans will be made. The variable is expected
to have a positive effect on the outcome variable.
H2: Equity-to-assets ratio [%] is going to be used as a measure of a bank’s capitalisation and will be assessed for
every bank in every time period. The variable is expected to have a positive effect on the outcome variable.
H3: Depo-to-liabilities ratio [%] will be calculated as deposits of retail and corporate depositors to total liabilities
of the bank. The variable is expected to have a positive effect on the outcome variable.
H4: Cost-to-income ratio [%] is going to be used as a measure of a bank’s (operational) efficiency and is expected
to have a positive effect on its profitability.
H5: Size of a bank will be measured by its total assets
H6: Annual real GDP growth rate is going to be used as a measure of economic growth and is expected to have a
positive effect on the outcome variable.
H7: CPI annual inflation rate is going to be used as a measure of economic growth and is expected to have a positive
effect on the outcome variable.
H8: CNB’s 2W repo rate is going to be used as a measure of interest rate environment in the Czech banking sector
and is expected to have a positive effect on the outcome variable.
H9: A dummy variable specified through existence of banks’ duty to contribute to the national resolution fund is
going to be used to capture the effect of substantial additional cost banks have been facing since the fund’s
emergence in 2015.

The model is going to be specified as follows:

Yi,t = a + dYi,t-1 + b1Loans-to-Assetsi,t + b2Equity-to-Assetsi,t + b3Depo-to-Liabilitiesi,t + b4Cost-to-Incomei,t +
b5Sizei,t + b6GDPgrowtht + b7CPIt + b8RepoCNBt + b9RFi,t + ei,t

The model is going to be estimated for three different time periods:

(1) FX rate commitment (November 2013 – April 2017)
(2) Post-intervention recovery (April 2017 – March 2020)
(3) COVID distress (March 2020 – December 2020)

The data are going to be collected from the publicly available sources:

(1) Czech National Bank required information as per Act No. 163/2014 (quarterly data)
(2) EU required information as per Act No. 575/2013 (semi-annual data)

The number of banks including building societies operating in the Czech sector is 24. GMM is going to be used to
estimate the model. Bootstrap is going to be used in case normality may not be assumed given the low number of
banks in the dataset.

Additionally, the model will be enriched with some of the following controls introduced to better distinguish over
important features of the Czech banking sector:

- Riskiness of a bank measured through provisions
- Quantification of a bank’s strategy measured through e. g., interest rate offered on deposits

Profitability of the parent institution

Expected Contribution:
The thesis has an ambition to offer both identification and quantification of effects of the main profitability
determinants of Czech banks. There has been broad research on the topic done in other European and non-European
countries, but none has yet focused on the Czech banking sector – which indeed features several specifics as
described in the previous sections of the proposal. As stated above, comparing the thesis’ results to results of other
existing research may shed more light on the differences between the Czech and other sectors as to explain what
the main drivers of the differences in profitability are, implied indirectly from identification of the main drivers of
the profitability of Czech banks (in addition to the aforementioned, Dietrich-Wanzenreid, 2011)

Begun to be explained in detail in the section Motivation already, the Czech sector features the following three
aspects that are in pure theory incompatible: high capitalisation, high profitability, low level of risk. Despite the
theories, Czech banks have been able to achieve all three at once which is a good opportunity to study their
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profitability closely in order to uncover the channels via which profitability was being achieved along with very
low risk and maintaining high levels of capital.

- Moreover, the dataset that will be created may also be perceived as a contribution since there is currently
no dataset available that would include as many variables and important performance measures as the one
planned to be collected and formed.

Outline:
1. Introduction
2. Literature review
3. Czech banking sector review

a. General remarks
b. Specifics of the sector

- Bank-based economy
- Foreign ownership of banks
- FX interventions and EUR/CZK differential
- Disciplined debtors
- Savings in cash
- Resolution Fund anomaly

c. Era of FX interventions
d. Post-intervention era
e. COVID
f. Post-COVID recovery

4. Methodology & Data
a. Data description
b. System-GMM estimation method

5. Empirical analysis & Results
a. Era of FX interventions
b. Post-intervention era
c. COVID

6. Discussion & Suggestions for further research
Conclusion
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1 Introduction & Motivation

Czech business has been closely connected to its banking sector for decades. Ever since the
totalitarian regime’s collapse, roles of private ownership and enterprise in economic
development of the country have been increasingly important and deterministic of the country’s

[…]


Quantification of the total effect and description of its distribution over time would shed more
light on how banks are benefiting from economic development of the environment in which
they are operating and could help us understand what the time horizon is beyond which the
GDP’s effect is depleted.

Also, most probably there are many channels through which the effect of GDP growth on
banking profitability is transmitted. Were the GDP growth’s effect categorized into various sub-
factors (heavy-industry production, manufacturing, services provided by small and medium
enterprises, services provided by large service conglomerates, non-banking financial services
etc.) in a model regressing bank profitability on such a set of explanatory variables, the most
important transmission channels could be identified, and this may help at improving methods
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of measuring effects of determinants of banking profitability. In addition to that, models using
more lags of explanatory variables shall be used to identify the persistence of the effect over
time.

6.2.6 CPI change and effects of inflation

Banking profitability may be regressed on various parts of inflation and its changes in the
country. It may be assumed that banks are affected by all the following as they have an
important role at practically entire business sector in the country: CPI, RPI, housing, imported-
inflation, inflation expectations. Identification of those types of inflation most significantly
affecting bank profitability may be beneficial as more appropriate data could be used to estimate
the general profitability model.

Great attention shall also be paid to the existing literature that is suggesting existence of a
negative effect of inflation on banking profitability in developed financial systems. The Czech
banking sector shall be considered a developed sector and hence, a negative relation between
inflation and bank profitability shall be expected. This is what the results of this thesis do
support under the conditions in the Czech sector throughout the observed period.

It may however be beneficial if the effects of inflation on Czech banks were explored in a
greater detail – especially now as the sector is most probably entering a turbulent era bringing
volatile performance and periods of high inflation. Previously found effects that hold under a
low inflation may be accordingly reconsidered and both banks and regulators may be in a better
shape of readiness to react to what future brings.

6.2.7 The key policy rate: The two-weeks repo rate

The information on the most important determinant of the repo’s potential to affect profitability
of Czech banks is most probably well protected and is not going to be disclosed – the proportion
of the total repo-enabled interest income that stays in Czech banks. This is a business secret of
the banks realizing such transactions with the central bank as most of the liquidity deposited
with the central bank originally comes from abroad from the parent institutions of the Czech
subsidiaries. However, it may be identifiable from the published statements of the banks what
were the volumes transferred into and from the CNB and it may also be identifiable what were
the profits recorded by the mediating banks.

Once there exists a reliable source of knowledge on the margins Czech banks keep from this
business and how these margins vary with the magnitude of the repo rate, the estimates of the
effect on profitability of Czech banks may be improved.
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6.2.8 Other important aspects of banking profitability

Most of the literature includes dummy variables distinguishing various banktypes (commercial,
savings etc.) or ownership types (private non-listed owned by non-financial entity or financial
entity, listed, state-owned) and succeed at obtaining statistically significant results. This thesis
failed to do the same most probably due to the limiting size of the dataset. However, it would
considerably improve the level of knowledge we have about Czech banks were we able to
estimate these factors, too.

Potentially successful ways to achieve this goal include succeeding at widening the dataset with
other entities (the dataset already includes all entities that are by law required to publish their
data) or recapitulating the study after several years when the dataset can be significantly longer
(the limited number of banks cannot be changed by this). Inclusion of banks operating in
comparable sectors (Poland and Hungary may be considered good candidates) may also be
considered one of the ways to widen the dataset. However, estimates provided by such
regressions could no longer be interpreted in the context of the Czech sector exclusively.

6.3 Suggestions for further research: EoY events

Further efforts could bring additional knowledge and understanding of what drives the
discovered drops in banking assets, liabilities, and equity. While those shall not be attributed to
the regulatory duties exclusively, there is a considerably alarming chance they present a
significant influence. As such, quantification of the regulatory environment’s effect is a very
desired goal of further research that shall be pursued to enable the sector work more efficiently
and fairly towards its resilience, predictability, transparency, and reliability.

As the described behavior of banks designed to circumvent high contributions to the Resolution
Fund is a specific feature of the Czech sector, comparing the fourth quarter changes in the
balance sheet figures to the other quarters in the Czech sector and other sectors and analysis of
such results may indicate the potential size of the effect the Czech rules set by the regulator is
having on how the banks manipulate their EoY statements.
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8 List of Acronyms

ARAD … a public database containing time-series and aggregated data run by the
Czech National Bank,

CEE … Central-Eastern Europe,

CNB … Czech National Bank,

CPI … Consumer Price Index,

CSO … Czech Statistical Office,

CZK … Czech Crown (Czech Koruna), the Czech national currency,

DepVar … Dependent Variable,

DGS … Deposit Guarantee Scheme,

DSTI … Debt-Service-To-Income

DTI … Debt-To-Income,

EoY … End of Year,

EUR … Euro, the Eurozone currency,

FE … Fixed Effects,

FX … Foreign echange (usually used with currency pairs),

GDP … Gross Domestic Product,

GL … Gross Loans,

GMM … Generalized Method of Moments,

HHIIC … Herfindahl-Hirschmann Index of Industry Concentration,

HHIRD … Herfindahl-Hirschmann Index of Revenue Diverzification,

LLP … Loan Loss Provisions,

LTV … Loan-to-Value,

- 104 -

NIM … Net Interest Margin,

NL … Net Loans,

NPL … Non-Performing Loans,

OLS … Ordinary Least Squares,

OLS.b … Ordinary Least Squares utilizing bootstrap,

PCA … Principal Components Analysis,

PRIBOR … Prague Interbank Offered Rate

Q4 … Fourth quarter of a year,

QoQ … Quarter-on-quarter,

RE … Random Effects,

RF … The Resolution Fund,

RO(A)A … Return on (Average) Assets,

RO(A)E … Return on (Average) Equity,

RPI … Retail Price Index,

SRM … The Single Resolution Mechanism,

TA … Total Assets,

TL … Total Liabilities,

VBA … Visual Basic for Applications,

YoY … Year-on-year,

2W … Two weeks