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Short summary

The thesis provides a complex analysis of the potential determinants of Czech banks´ profitability (in
terms of ROA and ROE). During the last ten years the Czech commercial banks were (and still are,
even in the 2021 COVID year) very profitable (and hence represent a substantial source of profit for
their parent institutions). However, they still keep a very solid liquidity position under relatively low or
adequate risks (especially credit risk). These aspects may seem in mutual contradiction (low risk (high
capital ratio) - high liquidity - high profitability), but still Czech banking sector (and actually all major
banks) have managed to achieve this over a long term horizon. It is therefore clear the drivers of
such a state are important to analyze and may contribute to discussion on the determinants of Czech
banks´ performance.

The analysis comprises an extensive set of data. Daniel put a lot of effort in collecting data, i.a. from
obligatory information published regularly on websites of individual banks (according to 163/2014
Coll.) and managed to deal with numerous inconsistencies.
He also introduced and discussed a wide range of potential determinants, both bank-specific and
macroeconomic. The thesis should be praised for extensive discussion on results, interpretation from
various perspectives and further research proposals.
Daniel was very devoted to the topic and worked on the thesis with enthusiasm and interest.

Contribution
Bank profitability is an obvious topic of interest for every single bank and e.g. supervisors all over the
world, so the thesis does not analyze an issue that would not be familiar to researchers and bank
professionals. Also, the results did not reveal any surprising information or relationships.
The unique contribution of this thesis is its extensive data collection effort and wide scope of variables
analyzed with the special focus on the Czech Republic.

Methods – The methods used were adequate to the analysis performed. Daniel made use of
extensive econometric analysis which was appropriate to the topic, he used a set of bank-specific and
macroeconomic variables which were tested for profitability determination effects by a general
profitability model (using GMM, FE, and OLS methods). He also consulted the econometric part with
Mr. Barunik, which proved his frank interest in the relevance and correctness of the econometric
methodology applied.

Literature – I did not identify any shortcomings in Daniel´s work with literature, the literature used was
relevant and up-to-date.

Manuscript form – I did not find any shortcomings in the manuscript form, the thesis is logically
structured, easy to follow, clear in hypotheses tested, results and their interpretation. Only the
graphical part of 5. Results may not be well arranged for every reader.
The level of (English) language and formulation skills are high.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with other available
sources, all other similarities are well sourced.
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Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense
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CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 22

Methods (max. 30 points) 30
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Manuscript Form (max. 20 points) 18
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F